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یــادداشــت
شرایط سودمندی روابط با روسیه 

روسیه به علت جنگ با اوکراین با تحریم روبه رو شده و تمایل 
بیشتری دارد تا همکاری های خود را با ایران، عربستان سعودی، 
پاکستان، ترکیه، هند و چین افزایش دهد. یعنی رویکرد سیاست 
خارجی روسیه به جای توجه به غرب که در سال های قبل به 
آن طرف توجه می کرد، حالا به سمت کشورهای شرق آمده 
و در این موضوعات هم ایران یکی از کشورهای مهمی است 
که روسیه می تواند از این طریق فضای جدید همکاری را در 
زمینه دور زدن تحریم ها به وجود بیاورد.  همچنین روسیه 
می خواهد همکاری هایی که از سال های قبل معوق مانده 
بود، مانند همکاری های شمال و جنوب که بتواند راه ارتباطی 
از طریق چابهار و هند از طرف شرق ایران مانند افغانستان و از 
طرف دیگر سمت شمال غرب ایران یعنی آذربایجان دوباره به 
جریان بیندازد. روس ها در گذشته این طرح را خیلی دنبال 
نمی کردند اما از زمانی که با تحریم روبه رو شدند مشتاق هستند 
که این طرح اجرایی شود. منافع ایران هم این است که بتواند 
حضور بیشتری در بازار روسیه داشته باشد و از طرف دیگر بتواند 
از این ارتباط استفاده کرده و همکاری جدیدی بین ایران، هند 
و روسیه و ایران، هند و افغانستان شکل بگیرد. آقای لاوروف 
بعد از سال ها به تهران آمد تا به ایران نشان دهد که این رفت 
و آمدها یک طرفه نیست. چون طی سال های اخیر ما همیشه 
شاهد رفتن مقامات ایرانی به روسیه بودیم. بالاترین مقام روس 
که تا چند سال اخیر به تهران آمده آقای ولادیمیر پوتین بود که 
آن هم در ارتباط با مراسم و اجلاس های مهم بوده و ارتباطی به 
روابط دوجانبه نداشته است. حالا بعد از تحریم ها معاون نخست 
وزیر روسیه به تهران آمد بعد از او آقای لاوروف آمده و احتمالا 
این سفرها ادامه خواهد یافت.  این سفرها به نفع منافع ایران 
و روسیه است. اما در ایران به شکلی بررسی می شود که این سفر 
نقطه عطفی در تاریخ است اما به نظر من این سفر ادامه روند 
گذشته است حالا تفاوت آن این است که در گذشته مسئولان 
ایرانی بیشتر به روسیه می رفتند حالا برعکس شده و مسئولان 
روسیه به تهران می آیند. اگر واقعا ایران تمام تخم مرغ هایش را 
در سبد روسیه نگذارد و همزمان با روسیه با هند، چین و اروپا 
همکاری هایش را گسترش دهد این روابط می تواند سودمندتر 
باشند نه اینکه روابط ما یک طرفه و همه اتکای ما فقط به روسیه 
و چین باشد. ایران می تواند روابط خوبی با سایر کشورها داشته 
باشد و از طرفی چون با روسیه از قسمت دریای خزر همسایه 
است می تواند به عنوان کشور همسایه در اولویت سیاست 
خارجی ایران باشد کما اینکه این روابط ادامه پیدا می کند. 
روسیه به همراه آلمان، انگلیس، فرانسه و حتی چین در برجام 
نقش تعیین کننده ندارند و طرف اصلی برجام ایران و آمریکا 
هستند. اما روسیه می تواند نقش تسهیل گر داشته باشد. یکی 
از موضوعاتی که مرتب در ایران مطرح می شود و اصلا با واقعیت 
منطبق نیست آن است که روسیه مانع توافق ایران با آمریکاست. 
در حالی که هیچ مدرک و واقعیتی مبنی بر آنکه ثابت کند 
روسیه مانع توافق است، وجود ندارد. مانع توافق روشن است که 
ایران خواسته هایی از آمریکا دارد که طرف مقابل راضی نیست 
این خواسته ها را انجام دهد. اگر همین امروز آمریکا خواسته های 
ایران را انجام دهد من مطمئنم روسیه چه بخواهد چه نخواهد 
توافق حاصل خواهد شد.  این مسائلی است که متأسفانه در ایران 
بد تحلیل می شود. ایران یکسری کالاها را به بازار روسیه صادر 
می کند. قبلا بانک های روسیه حاضر نبودند با طرف ایرانی کار 
کنند اما امروز که خود روسیه تحریم شده، حاضر است با روبل و 
ریال مبادله کند و این فرصت خوبی برای ایران است. اما تاکید 
می کنم این اشتباه است که کل اقتصاد خود را به چین و روسیه 
متکی کنیم. ما باید روابط خوبی با چین و روسیه داشته باشیم در 
عین حال، همچنان روابط خوبی با ژاپن، کره جنوبی و طرف های 

تجاری سنتی مانند هند و اتحادیه اروپا برقرار کنیم. 

فـــــرارو
 فرضیه هایی درباره سرنوشت 

استیضاح وزیر صمت
هنوز عمر کابینه ابراهیم رئیسی به ۴ ماه نرسیده بود که 
نارضایتی های بهارستان از وزرا رنگ و بوی جدیدی به خود 
گرفت و هرچند وقت یکبار نام یکی از وزرا برای استیضاح مطرح 
می شد. از احسان خاندوزی تا بهرام عین اللهی، از حجت ا... 
عبدالملکی وزیر مستعفی کار تا سیدرضا فاطمی امین. قرن 
نو نوشت؛  اما با وجود نارضایتی ها مجلس از عملکرد وزرا، آنان 
تا به امروز که استیضاح وزیر صمت اعلام وصول شده است، به 
دولت فرصت دادند و به استفاده از ابزارهای نظارتی چون سوال 
و تذکر بسنده کردند. هرچه برخی نمایندگان نشان می دهند که 
در استیضاح جدی هستند اما دولت بیشتر سعی می کند تا آن 
را راضی کرده تا از استیضاح وزیر صمت عقب نشینی کنند. اما 
چند فرضیه درباره استیضاح فاطمی امین و جستن او از رأی 

مثبت نمایندگان به این تصمیم وجود دارد. 
لابیدولتبابهارستانیها

در حالی که سیدجواد حسینی کیا، نایب رئیس کمیسیون 
صنایع و معاون مجلس، خبر داده بود طرح استیضاح وزیر 
صنعت، معدن و تجارت با ۳۶ امضا به کمیسیون صنایع و 
معادن ارجاع شده است و این موضوع در دستور سه شنبه هفته 
آینده این کمیسیون با حضور وزیر صمت قرار دارد؛ سیدمحمد 
حسینی، معاون پارلمانی دولت، درباره استیضاح وزیر صمت به 
مهر گفت: » بحث استیضاح ایشان از مدت ها قبل مطرح بود. 
تعدادی از نمایندگان امضاهایشان را پس گرفتند. ولی پس از 
اینکه در جلسه هیات رئیسه اعلام و به کمیسیون مربوطه ارجاع 
داده شد، در روز دوشنبه امضاهای دیگری گرفته شد. این حق 
نمایندگان است که می توانند امضاها را افزایش بدهند. طبق آن 
چیزی که دیروز در مجلس به ما داده شد، ۳۶ نفر امضا کرده 
بودند. تاکنون ۲۰ نفر امضایشان را پس گرفتند. امیدواریم در 
جلسه کمیسیون تعداد امضاها به کمتر از ۱۰ نفر کاهش یابد و 
استیضاح مطرح نشود. البته اگر ۱۰ نفر امضا کنند و بیشتر باشد، 
استیضاح می تواند مطرح شود.« حرف های معاون پارلمانی 
دولت نشان از لابی دولت با مجلس دارد. این اتفاق مسبوق به 
سابقه بوده و همیشه در ادوار پارلمان نیز وجود داشته که وزیر 
زیر تیغ استیضاح با دادن برخی وعده ها درباره حوزه های انتخابیه 
استیضاح را منتفی کند. این بار نیز به نظر می رسد وزیر صمت 
با دادن وعده هایی به نمایندگان در تلاش برای فرار از استیضاح 
است تا همچنان سکاندار وزارت صمت باقی بماند.  البته جلال 
رشیدی کوچی که از مخالفان وزیر صمت است نظر دیگری دارد 
و درباره لابی دولت با نمایندگان برای عدم استیضاح وزیر صمت 
بیان کرد: »من این را نمی گویم. ممکن است من جلال رشیدی 
کوچی درباره خودرو از وزیر صمت انتقاد دارم، اگر آقای وزیر این 
مشکل را حل کند و واردات خودرو انجام شود، من امضای خود 
را پس بگیرم، چراکه دیگر دلیلی بر استیضاح نیست. ممکن 
است برخی نمایندگان نیز همین دید را نسبت به استیضاح 
آقای فاطمی امین داشته باشند که لزوما به معنای لابی کردن 
نیست.« هرچند که لابی کردن دولت با نمایندگان چندان دور 
از ذهن نیست و همیشه وجود داشته اما فرضیه دیگری نیز وجود 
دارد که وزیر صمت بتواند از استیضاح بگریزد. دولت رئیسی در 
عمر چند ماهه خود یکی از مهم ترین وزرای اقتصادی خود را 
از کابینه خارج کرده است. بر همین اساس ممکن است مجلس 
یازدهم برای دادن فرصت بیشتر به دولت و جلوگیری از تقابل دو 
قوه مجریه و مقننه، بخواهد استیضاح فاطمی امین را مسکوت 

نگه دارد. 
استیضاحفاطمیامینجدیاست؟

تصور می شد مجلس و دولت به دلیل همسو بودن از همراهی 
بیشتری برخوردار بوده و جدال کمتری را بین آنان شاهد باشیم. 
با این حال تنها دو یا سه ماه بعد از روی کار آمدن کابینه رئیسی 
بود که برخی مجلسی ها بنای مخالفت و نارضایتی از وزرا را 
گذاشته، چه در صحن علنی مجلس و چه در توئیتر به وزرا تذکر 
داده و انتقاد می کردند. حال چند روز طلایی برای دولت بیشتر 
باقی نمانده تا ببیند آیا دومین وزیر هم از کابینه خارج می شود 
یا خیر، برخی از کارشناسان معتقدند که وزیر صمت استیضاح 
نمی شود و این ماجرا بیشتر در قالب نمایش از سوی نمایندگان 
است تا مجلسی ها نشان دهند همراهی کامل با دولت را ندارند. 
باید تا سه شنبه هفته آینده صبر کرد تا مشخص شود وزیر 
صمت می تواند در جلسه با استیضاح کنندگان آنان را قانع کرد یا 
استیضاح او به صحن آمده و رأی می آورد و آقای وزیر مجبور به 

ترک وزارت صمت می شود. 

دریچــــه
طرح جدید سنای آمریکا 

قانون گذاران آمریکایی طرحی موسوم به »مجوز اطلاعات 
برای سال مالی ۲۰۲۳« را برای آنچه بالا بردن و متمرکز 
کردن توان جامعه اطلاعاتی آمریکا بر مقابله با تهدید فزاینده 
کشورهایی از جمله ایران، روسیه، چین و کره شمالی خوانده 
شده، تصویب کردند. در بیانیه ای که در وبگاه سنای آمریکا 
منتشر شده، آمده است، کمیته منتخب اطلاعات سنا 
به تازگی طرحی را با ۱۶ رأی موافق و بدون رأی مخالف 
برای سال مالی ۲۰۳۳ تصویب کرده است که بودجه لازم 
و اختیارات قانونی و حقوقی را جهت نظارت کنگره بر 
فعالیت های جامعه اطلاعاتی آمریکا فراهم می کند. مارک 
آر وارنر، سناتور ارشد آمریکایی و رئیس این کمیته درباره 
تصویب این طرح گفت: قانون مجوز اطلاعات برای سال مالی 
۲۰۳۳ بازتاب دهنده تعهد دوحزبی کمیته اطلاعات سنا 
نسبت به اطمینان یابی از این است که نهادهای اطلاعاتی 
آمریکا منابع مالی لازم برای حفاظت از کشورمان را دارند. 
او افزود: لایحه امسال موجب ارتقای توان کشور در مقابله با 
دشمنانمان می شود، از جمله از طریق حمایت از اوکراین و 
تقویت تحریم ها علیه روسیه. این لایحه همچنین اقدامات قابل 
توجهی برای پیشبرد رهبری فناوری و امنیت سایبری آمریکا و 
افزایش توان ما برای رقابت با چین برمی دارد. علاوه بر این،  در 
این بیانیه آمده است، مارکو روبیو از دیگر قانون گذاران سنا 
درباره تصویب این طرح گفت: قانون مجوز اطلاعات امسال 
اقدامات و منابع مالی جامعه اطلاعاتی را به جایی که بیشترین 
نیاز به آن وجود دارد سوق می دهد، یعنی به مقابله با تهدید رو 
به افزایش از سوی چین، روسیه، ایران و کره شمالی، همچنین 

کشورهای از جمله کوبا و ونزوئلا. 
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آرمانملی-احسانانصاری:جریاناصلاحاتچهبرنامهایبرایعبورازچالشهایموجوددرکشوردارد؟چراسرمایهاجتماعیجریاناصلاحاتباریزشمواجهشدهاست؟آیاجریاناصلاحاتبرنامهایبرایحضورمجدددر
قدرتدارد؟»آرمانملی«برایپاسخبهاینسوالاتبادکتراسماعیلگرامیمقدم،قائممقامحزباعتمادملیوعضوجبههاصلاحطلبانگفتوگوکردهاست.گرامیمقدممعتقداست:شرایطجامعهبهشکلینیستکهبتوانبا
شعارهایروشنفکریمطالباتآنهارانمایندگیکرد.نمایندگیمطالباتمردمنیازمندداشتنبرنامهبرایحضوردرقدرتوتأثیرگذاریدرسطحجامعهاست.مطالبهاصلیمردمازاصلاحطلبانسیاستورزیوخردورزیاستو
ازشعارزدگیبیزارهستند.اینکهدرشرایطکنونیدولتکارآمداستیاناکارآمددرمعرضافکارعمومیقرارداردوهمهجامعهعملکرددولترامشاهدهمیکنندبههمیندلیلنیازبهصدوربیانیهنیست.آنچیزیکهدرشرایط

کنونینیازاستکهاصلاحطلبانبایدنسبتبهآناعلاممواضعکننداعلاممطالباتوتلاشبرایحضوردرقدرتبرایمرتفعکردناینمطالباتاست.«درادامهماحصلاینگفتوگورامیخوانید.

حسن بهشتی پور
تحلیلگر مسائل بین الملل

عکس:آرمانملی/فاطمهفتاحی

چراوبهچهدلایلیریاضوآنکارادرمسیر
تنشزداییقرارگرفتهاند؟

به نظر می رسد که قرار گرفتن دولت های آنکارا و ریاض 
در مسیر تنش زدایی متاثر از شرایط داخلی و منطقه ای و 
حتی فرامنطقه ای است. از منظر داخلی این تنش زدایی 
بیش از همه آنکارا را متنفع می سازد، چراکه آن گونه که 
به نظر می رسد ما شاهد بحران اقتصادی، رکود تورمی و 
در نتیجه سقوط ارزش پول ملی یعنی لیر ترکیه هستیم. 
حال و از آنجا که منافع ملی به عنوان یک اصل زیربنایی 
در دستور کار سیاست خارجی دولت ها قرار دارد، همین 
اصل مقامات آنکارا را بر آن داشته که بخواهند در راستای 
الگوی وابستگی متقابل و همچنین راهبرد تنش صفر در 
روابط با همسایگان، روابط خود را با کشوری همچون 
عربستان و دولت ریاض ترمیم و در مسیر تنش زدایی 
قرار دهند. در این ارتباط به نظر می رسد که رجب طیب 
اردوغان روی سرمایه گذاری ۳میلیارد دلاری ریاض در 
ترکیه برای بازسازی سازوکار های اقتصادی خود و به تبع 
آن گسترش روابط تجاری با کشور های حوزه خلیج فارس 
از رهگذر نقش های واسطه ای عربستان حساب ویژه باز 
کرده است. در بعد منطقه ای و فرامنطقه ای هم این تنش 
زدایی دارای اهمیت فراوانی است. از منظر منطقه ای هم 
عربستان و هم ترکیه در کنار ایران داعیه دار پیشتازی در 
جهان اسلام هستند. نکته آن است که عربستان موافقتی 
با نقش یابی های تهران ندارد و با ترویج اندیشه های سلفی 
تلاش می نماید که تاثیرات ژئوپلیتیک اندیشه های ایران 
را کمرنگ سازد. متأسفانه ترکیه نیز، چنین نگاهی 
را به تهران دارد البته نه با اندیشه های سلفی بلکه با 
سیاست های نوعثمانی گرایی خود تلاش دارد که از 
سطح نقش یابی های منطقه ای تهران در منطقه غرب 

آسیا بکاهد. 
تنشزداییآنکاراباریاضچهآثارونتایجیدر
عرصهبینالمللودرروابطمنطقهایایندوکشور

میتواندداشتهباشد؟
از منظر فرامنطقه ای تنش زدایی آنکارا و ریاض به 
دلیل حضور رئیس جمهوری چون بایدن در کاخ سفید 
است. در واقع تمایل به تنش زدایی در روابط آنکارا و 
ریاض از یک منبع تهدیدی چون بایدن در کاخ سفید 
مایه می گیرد و آب می خورد، چرا که بایدن موافقتی با 
تداوم ریاست جمهوری اردوغان در نظام سیاسی ترکیه 
ندارد و در برنامه های انتخاباتی خود نیز اعلام کرده بود که 

یکی از برنامه های او ساقط کردن رژیم اردوغان به جهت 
پشت کردن به میرات آتاتورک و عبور از نظام جمهوری 
در نظام سیاسی ترکیه است. ضمن آنکه قالب های ادراکی 
و تحلیلی مقامات واشنگتن بر این نکته تاکید می کنند 
که ترکیه در هندسه ژئوپلیتیک غرب آسیا خود بخشی 
از بحران است نه راه حل بحران.  در سطحی دیگر، عصر 
بایدن برای ریاض نیز بهتر از وضعیت آنکارا نیست. در 
واقع می توان به جرات گفت که عصر بایدن برای مقامات 
عربی یاد آور و باز تکرار صدارت اوباما در کاخ سفید 
است. واقعیت آن است که با ورود بایدن به کاخ سفید ما 
شاهد فاصله گیری معناداری میان محافل عربی و حتی 
تل آویو با ایالات متحده آمریکا بوده ایم و همه این موارد 
در شرایطی رقم می خورد که دونالد ترامپ با محمد بن 
سلمان و رجب طیب اردوغان روابط خوبی داشته است. 
ببینید اولین نتیجه این تنش زدایی متوجه یکسان شدن 
و جرح و تعدیل دیدگاه ها و مواضع دوکشور بر سر روابط 
با مصر خواهد شد. چرا که در سایه این تنش زدایی ریاض 
می تواند رابطه آنکارا و قاهره را ترمیم کند. چراکه در 
معادلات سیاسی مصر، آنکارا از جنبش اخوان المسلمین 
و رئیس جمهور منتخب آن یعنی محمد المرسی حمایت 
می کرد در حالی که ریاض عملا مدافع کودتای نظامیان 
ارتش مصر به رهبری عبدالفتاح السیسی علیه دولت 
منتخب و دموکراتیک قاهره بود و عملا جنبش اخوان 
المسلمین را در زمره گروه های تروریستی می دانست.  
دومین نتیجه این تنش زدایی، متوجه جرح و تعدیل 
دیدگاه های بن سلمان و اردوغان در قبال لیبی خواهد 
شد، چرا که دولت رجب طیب اردوغان در بحران لیبی 
از دولت فایز السراج، رئیس دولت وفاق ملی که مورد 
حمایت سازمان ملل متحد است، حمایت می  کرد، در 
حالی که دولت ریاض از ژنرال خلیفه حفتر فرمانده دولت 

شرق لیبی پشتیبانی می کرد. 
تنشزداییعربستانوترکیهچهتاثیریبر

کانونهایبحرانخاورمیانهخواهدگذاشت؟
شدن  نزدیک  تنش زدایی  این  نتیجه  مشخصا 
دیدگاه های عربستان و ترکیه در قبال بحران سوریه 
خواهد بود، چرا که پس از ناکامی گروه  های سلفی متحد 
عربستان در سرنگونی نظام سوریه، سعودی ها به تقویت 
ارتباطات خود با نیروهای دموکرات سوریه و یگان های 
مدافع خلق روی آوردند. در این ارتباط گفته می شود که 
عربستان بارها میزبان فرماندهان نیروهای دموکراتیک 

سوریه یا همان قسد بوده است. این در حالی است 
که ترکیه نیروهای دموکراتیک سوریه را امتداد گروه 
تروریستی پ. ک. ک می  داند. به همین دلیل تا سال 
۲۰۱۹سه عملیات نظامی موسوم به سپر فرات، شاخه 
زیتون و چشمه صلح را علیه آنها انجام داده است. نتیجه 

دیگر این تنش زدایی متوجه پایداری وضعیت قطر در 
مجموعه های عربی بعد از بحران عربی و محاصره قطر در 
سال ۲۰۱7 خواهد بود. قطعا ترکیه به واسطه ارتباط با 
اخوان المسلمین، دیدگاه های عربستان را در قبال اخوان 

المسلمین تعدیل خواهد کرد. 

نزدیکشدنروابطعربستانوترکیهچه
تاثیریبرسیاستخارجیایرانخواهدگذاشت؟

به نظر می رسد این تنش زدایی از دو بعد ایجابی و 
سلبی می تواند برای ایران واجد نتیجه باشد. در بعد 
ایجابی آنکه در سایه روابط آنکارا و ریاض، سطح رقابت ها 

و منازعات برای پیشتازی در مناسبات منطقه کم 
خواهد شد و آنکارا می تواند به عنوان بازیگر واسطه ای 
در جغرافیایی آناتولی در ترمیم روابط تهران و ریاض نیز 
ایفای نقش کند. دوم آنکه سقوط دولت راستگرای نفتالی 
بنت و بر زمین ماندن دکترین اختاپوس آن در قبال ایران 
به جهت بی ثباتی سیاسی و بحران مشروعیت در تل آویو، 
می تواند سطح تنش تهران با ریاض را کاهش و در نتیجه 
موازنه را به نفع ایران تغییر دهد اما از منظر سلبی این 
تنش زدایی نشانه و خبر خوبی برای تهران نیست. چرا که 
این تنش زدایی به منزله نوعی ائتلاف و ورود و همراهی 
ترکیه به مجموعه های عبری عربی برای مقابله با ایران 
در ترسیم معادلات و مناسبات منطقه خواهد بود. تهران 
تنش زدایی ریاض با آنکارا را در راستای پیمان ابراهیم و 
به منظور تحکیم و قوام آن یعنی بازسازی موازنه تهدید و 
همراه سازی کشور های همسایه علیه قدرت چالشگر که 

خود ایران باشد تعبیر و تفسیر می کند. 
یعنیممکناستشاهدتنشمیانایرانو

ترکیهدرآیندهباشیم؟
به نظر می رسد این تنش زدایی، روابط آنکارا و تهران 
را در سطح ناپایداری قرار می دهد. اساسا رابطه آنکارا 
با تهران که مشخصا بعد از کودتای ۱5 ژوئیه ۲۰۱۶ 
ناپایدار، شکننده، پرنوسان و به ویژه بر سر بحران سوریه 
با ایران بسیار سینوسی و پرنوسان شده بود، در شرایط 
حاضر نیز ما شاهد بحران هیدرو هژمونی یا همان 
بحران هیدروپلیتیک در روابط تهران و آنکارا هستیم. 
ژئوپلیتیک آب یا هیدروپلیتیک به مطالعه نقش آب 
در مناسبات و مناقشات اجتماعات انساني و ملت ها و 
دولت ها مي پردازد. در این ارتباط هیدروپلیتیک آنکارا 
یا برنامه ترکیه برای احداث سدهای ۲۲ گانه بر روی 
رودخانه های فرامرزی دجله و فرات در قالب پروژه گاپ، 
موجب کاهش حقابه یا ورودی آب این رودخانه ها به 
سوریه و عراق به میزان 5۰ تا حدود 8۰ درصد می شود 
و در نتیجه موجب بیابان زایی در سوریه و عراق، خشک 
شدن تالاب هورالعظیم و تولید گرد و غبار به ویژه 
ریزگردها در خوزستان و دیگر نقاط ایران می شود. 
افزون بر بحران هیدروهژمونی، ترکیه رزمایش برادران 
خدشه ناپذیر را که پنجم تا هشتم اکتبر در نخجوان 
برگزار کرد، دستمایه ای برای حمایت از باکو و الهام علی 
اف و در نتیجه بهانه ای برای هشدار به ایروان در به چالش 
کشیدن مرز های شمال شرقی کرده است. در این ارتباط 

باور مقامات آنکارا به ویژه رجب طیب اردوغان این است 
که پایگاه های ارتش ترکیه در شمال عراق مورد هدف 
گروه های جهادی مرتبط با ایران یعنی جریان هایی نظیر 
الحشد الشعبی و کتائب حزب ا... قرار گرفته است. این 
گروه ها عنوان می کنند اجازه نمی دهند که خاک عراق 
عرصه ترکتازی ها و جولان یگان های ترکیه باشد و آنها 
به زودی خواهند توانست که ترکیه را از خاک عراق بیرون 
نمایند. همچنین مقامات آنکارا ادعا می کنند که همین 
گروه های جهادی، همکاری تنگاتنگی با گروه تروریستی 
پ. ک. ک و ی. پ. ک یعنی گروه های کرد سوری 
دارند و اینها می توانند تمامیت ارضی و امنیت ترکیه را 
دستخوش چالش و تهدید سازند که به نظر می رسد صرفا 

سیاسی بازی ترکیه باشد. 
بااینوجودجایگاهایراندرآیندهخاورمیانه
بهچهشکلاستوچهتحولاتیرخخواهدداد؟

در سطحی دیگر، این تنش زدایی سیاست تنش 
مجموعه های عربی را علیه تهران افزایش خواهد داد. 
برای نمونه ما شاهد بوده ایم که در سفر اخیر بن سلمان 
به واشنگتن بن سلمان خطر انصارا... که مورد حمایت 
تهران است، سخت به بایدن هشدار می دهد یا آنکه در 
روز های گذشته ما شاهد بیانیه مشترک اردن و عربستان 
سعودی علیه ایران در پرونده هسته ای هستیم. این دو 
کشور در بیانیه ای مشترک طی سخنانی بر لزوم تضمین 
صلح آمیزبودن برنامه هسته ای ایران، تقویت نقش آژانس 
بین المللی انرژی هسته  ای و ایجاد خاورمیانه ای عاری از 
سلاح هسته ای و کشتار جمعی و نیز حمایت از تلاش  های 
عربی برای تشویق ایران به تعهد به عدم مداخله در امور 
کشورهای عربی، حفاظت از اصول حسن همجواری و 
نیز دور نگهداشتن منطقه از فعالیت های تنش زا تاکید 
کرده اند. همه این موارد نشان می دهد که نظم ضد ایرانی 
مجموعه های عربی در ریل تازه ای قرار گرفته است. در 
کنار همه اینها سیاست تخاصمی مقامات تل آویو را باید 
با مخاطرات محافل عربی افزود و همه این موارد نشان 
می دهد که شرایط برای آینده در ایران در معادلات 
منطقه ای خوب نخواهد بود. به همین علت است که 
امروز ضرورت دارد تا گام های هوشمندانه ای در منطقه 
برداشته شود و تمامی جوانب مدنظر دستگاه دیپلماسی 
قرار گیرد. ایران نیاز دارد تا در این برهه زمانی یک روابط 
همه جانبه داشته باشد تا به اتکا به این روابط همه جانبه 

زیر فشار برخی کشورها و برخی ائتلاف ها قرار نگیرد. 

گفتماناصلاحاتبرایبرونرفتکشوراز
مشکلاتکنونیچهبرنامهوآلترناتیویدارند؟

 جریان اصلاحات برای اینکه بتواند در معادلات سیاسی 
و اجتماعی تأثیر گذار باشد باید صندوق محور و جامعه 
محور باشد و برخلاف کسانی که معتقدند جریان اصلاحات 
نباید برای کسب قدرت تلاش کند معتقدم این اتفاق باید 
رخ بدهد. جریان اصلاحات اگر بتواند در قدرت حضور 
داشته باشد بهتر می تواند اهداف خود را در زمینه های 
مختلف به نتیجه برساند. نمی توان شرایطی را در نظر 
گرفت که یک جریان سیاسی بیرون از قدرت باشد اما ادعا 
کند که می تواند نیازها و مطالبات مردم را نمایندگی کند. 
برای اینکه جریان اصلاحات در قدرت حضور داشته باشد 
باید الزامات و زیرساخت هایی وجود داشته باشد. برای 
این کار نیاز به رویکردهای نرم افزاری و سخت افزاری 
است که مجموعه این عوامل را می توان به عنوان یک 
برنامه در نظر گرفت و آن را تدوین کرد. به همین دلیل 

من مهم ترین کار اصلاح طلبان را 
تدوین چنین برنامه ای می دانم. 
اگر دولت کنونی دارای هر اشکال و 
ایرادی باشد انتقاد کردن یا نکردن 
از دولت دردی را دوا نمی کند و 
می تواند  که  چیزی  آن  بلکه 
اصلاح طلبان را به نتیجه برساند 
این است که موانع حضور خود در 
قدرت را مورد بررسی قرار بدهند 
و تلاش کنند موانعی که باعث 
می شود اصلاح طلبان در قدرت 
حضور نداشته باشند را مرتفع 
کنند. رویکرد اصلاح طلبان باید 
صندوق محوری و جامعه محوری 
باشد تا بتوانند مطالبات جامعه را 
نمایندگی کند. هیچ جامعه ای از 
اصلاح طلبان چنین انتظاری ندارد 
که اصلاح طلبان در قدرت حضور 
نداشته باشند اما به دنبال مطالبات 
آنها باشند. اگر اصلاح طلبان تنها 
به دنبال این هستند که سخنان 
تنها  و  بگویند  را  جامعه  کف 
رویکرد شعاری داشته باشند مورد 
استقبال مردم قرار نخواهند گرفت 
و جامعه از چنین جریانی بیزار 

خواهد شد. 
آیاجریاناصلاحاتدراین

مسیرحرکتمیکند؟
 جریان اصلاحات باید موانعی 

که باعث شده از قدرت دور باشد را از میان بردارد. این موانع 
نیز به دو بخش موانع بیرونی و درونی تقسیم بندی می شود. 
هدف اصلی جریان اصلاحات باید حضور در قدرت باشد. 
تا زمانی که در قدرت حضور نداشته باشید نمی توانید 
در سطح جامعه تأثیرگذار باشید و دغدغه های جامعه 
را نمایندگی کنید. اگر روزی آقای کرباسچی در قدرت 

حضور نداشت و شهردار تهران نبود کسی نمی توانست 
کارکرد مدیریتی ایشان را نسبت به دیگران مقایسه کند و 
به اقدامات موثری که ایشان در شهر تهران انجام دادند پی 
ببرد. هنگامی که آقای کرباسچی به عنوان شهردار تهران 
انتخاب شد توانست مطالبات مردم را در سطح شهر تهران 
اجرایی کند. این وضعیت درباره رئیس دولت اصلاحات 
نیز وجود داشت. هنگامی که ایشان به ریاست جمهوری 
رسیدند کسی از ایشان انتظار نداشت که کنار بنشینند 
و شعار بدهند. اصلاح طلبان باید بدانند که از چه موضعی 
گفت وگو کنند و در عین حال از مواضع اصلاح طلبی خود 
نیز عدول نکنند. شرایط جامعه به شکلی نیست که بتوان 
با شعار های روشنفکری مطالبات آنها را نمایندگی کرد. 
نمایندگی مطالبات مردم نیازمند داشتن برنامه برای حضور 
در قدرت و تأثیرگذاری در سطح جامعه است. مطالبه 
اصلی مردم از اصلاح طلبان سیاست ورزی و خردورزی 
است و از شعارزدگی بیزار هستند. اینکه در شرایط کنونی 
دولت کارآمد است و یا ناکارآمد 
در معرض افکار عمومی قرار دارد 
و همه جامعه  عملکرد دولت را 
مشاهده می کنند. به همین دلیل 
نیاز به صدور بیانیه نیست. آن 
چیزی که در شرایط کنونی نیاز 
است که اصلاح طلبان باید نسبت 
به آن اعلام مواضع کنند اعلام 
مطالبات و تلاش برای حضور 
در قدرت برای مرتفع کردن این 
مطالبات است. اصلاح طلبان باید 
در رویکرد صندوق محور و جامعه 
محور با هم حرکت کنند. تنها در 
چنین شرایطی است که می توانند 
مطالبات مردم را نمایندگی کنند. 
شماازموانعدرونیو
حضور بــــرای بیرونی
اصلاحطلبــــاندرقدرت
صحبتمیکنیــــد.موانع
بیرونیتاحــــدودزیادی
رویکردی و است مشخص
کهدرانتخابات1400درپیش
گرفتهشدتاحدودزیادی
اینموانعرانشانمیدهد.
مهمترینموانعدرونیجریان
اصلاحاتکهاجازهنمیدهد
اینجریانمطالباتمردمرا

نمایندگیکندچیست؟
واقعیت این است که جبهه 
اصلاحات نیز نیازمند اصلاحات است و باید اصلاحاتی 
در ساختارهای موجود جریان اصلاحات به وجود بیاید. 
تنها در چنین شرایطی است که می توان نسبت به بهبود 
وضعیت اصلاح طلبان خوشبین بود. در شرایط کنونی 
وضعیت اصلاح طلبان در استان ها نیازمند ساماندهی است. 
از طرف دیگر باید ارتباط بین استان ها و مرکز برقرار شود و 

یک رابطه دو طرفه قوی و معنادار بین استان های مختلف 
کشور و مرکز برقرار شود. از سوی دیگر باید تشکیلات 
استانی را مجددا ایجاد کرد. این چالش هایی است که 
جریان اصلاحات باید با آن مواجه شود. نکته دیگر اینکه 
باید رودربایستی و تعارف را در درون جریان اصلاحات کنار 
گذاشت. ما باید بپذیریم که مسائل بیرونی و درونی جریان 
اصلاحات به هم وابسته است و شرایط به شکلی نیست که 
این مسائل از هم گسسته باشد. اگر یک جریان سیاسی در 
درون خود به این نتیجه رسید که باید برای بیست یا سی 
سال از قدرت کنار نشست و تنها باید جامعه محور بود به 
این معناست که دیگر نیازی نیست اقداماتی در بیرون 
انجام بگیرد. در چنین شرایطی اگر مردم در مقابل یک 
رویکرد و سیاست اشتباه ایستادگی کردند اصلاح طلبان 
نیز باید همین کار را بکنند . آیا در چنین شرایطی کار 
دیگری نیز می توان کرد؟با این وجود اگر اصلاح طلبان به 
این نتیجه رسیدند که باید موانع موجود بر ای حضور در 

قدرت را از بین ببرند و مناسبات 
خود را با حفظ مواضع سیاسی 
و فکری خود با قدرت بازتعریف 
کنند باید در بیرون نیز اقداماتی 
را انجام بدهند که متناسب با 
چنین شرایطی باشد. در چنین 
شرایطی است که اتفاقات جدیدی 
برای اصلاح طلبان رخ خواهد داد. 
در واقع اصلاح طلبان در چنین 
شرایطی سیاست ورزی می کنند. 
ما چه در جریان اصلاحات چه 
در جریان اصولگرایی با چالش 
سیاست ورزی مواجه هستیم و 
بیش از آنکه سیاست ورزی کنیم 
به صورت واکنشی و عکس العملی 

رفتار کرد ه ایم. 
سیاستورزیمستلزم
است لوازمی و رویکردها
بین در اتفاق این چرا و
جریانهایسیاسیرخنداده

است؟
و  واکنشی  رویکردهای 
عکس العملی عارضه ای است که 
در فضای سیاسی ایران حاکم 
بوده است. از نهضت ملی شدن 
نفت تا به امروز در فضای سیاسی 
کشور هم اتفاقات خوبی رخ داده 
و هم اینکه جای سیاست ورزی 
خالی بوده است. در انقلاب57 
هم این اتفاق رخ داد و در شورای 

انقلاب هم اتفاقات خوبی برای کشور رقم خورد. در ماجرای 
تسخیر سفارت آمریکا در ایران نیز همین اتفاق رخ داد و 
هم اتفاقات خوبی رخ داد. این وضعیت در ادامه انقلاب نیز 
وجود داشت و مختص به یک جریان و یا گروه سیاسی نیز 
نبود. به نظر می رسد یکی از مشکلات تاریخی جریان های 

سیاسی در ایران فاصله گرفتن از سیاست ورزی و استفاده 
از سیاست های عکس العملی است. امروز موضوع مدیریتی 
خوب مطرح است و ما نیازمندیم در این زمینه تلاش کنیم 
و خود را به مدیریتی خوب نزدیک تر کنیم. من معتقدم 
این موضوع یکی از چالش هایی است که فضای سیاسی و 

جریان های سیاسی در ایران دچار آن هستند. 
واقعیتیکهدراینزمینهوجودداردریزش
سرمایهاجتماعیجریاناصلاحاتدرسالهایاخیر
بودهاست.دلایلاینریزشراچهمیدانیدوفکر
میکنیداصلاحطلبانبرایپرکردنفاصلهایکهبا
جامعهپیداکردهاندبایدچهرویکردیرادردستور

کارخودقراربدهند؟
ریزش سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان از قبل پیش 
بینی می شد و در نهایت نیز این اتفاق رخ داد. اگر مدیریتی  
خوبی برنامه و راهبردی برای حفظ آرای اصلاح طلبان 
نداشته باشد این واقعیت عیان خواهد شد که این آرا به 
سبد اصولگرایان ریخته نخواهد 
از  قبل  را  نکته  این  من  شد. 
انتخابات ریاست جمهوری نیز در 
مصاحبه هایی که انجام دادم بیان 
کردم. دو انتخابات گذشته نیز به 
خوبی این وضعیت را نشان داد. در 
انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
آرا به سمت سکوت رفتند. این 
وضعیت به خوبی نشان داد که اگر 
آرای مردم به سبد اصلاح طلبان 
نباشد قطعا به سبد اصولگرایان 
ریخته نخواهد شد. مردم هنگامی 
که چنین مسأله ای را مشاهده 
کردند تصمیم گرفتند در انتخابات 
مشارکت کمتری داشته باشند. 
حداقل ماجرا این بود که با تأیید 
صلاحیت اصلاح طلبان بیشتری 
در انتخابات می شد این بهانه را 
مشارکت  قصد  که  کسانی  از 
گرفت.  نداشتند  انتخابات  در 
این وضعیت تا حدودی درباره 
تندروهای هر دو جریان سیاسی 
نیز وجود داشت. تندروهای جریان 
اصولگرا به دنبال این بودند که با 
نیامدن مردم به پای صندوق های 
رأی آنها برنده انتخابات خواهند 
شد. در طرف مقابل نیز تندروهای 
باور  این  بر  دیگر  جریان های 
بودند که عدم مشارکت مردم در 
انتخابات طرف مقابل را زیر سوال 
خواهد برد. امروز ما از این وضعیت فاصله گرفته ایم. مسیری 
که پیش روی ماست مسیری است که باید در آن سیاست 
ورزی و خردورزی وجود داشته باشد. تنها در چنین 
شرایطی است که می توان نسبت به رفع مشکلات مردم و 

مطالبه گری در این زمینه خوشبین بود. 

عکس:آرمانملی/حجتسپهوند
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صلاحالدینهرسنیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

ممکن است ترکیه نقش میانجی گری میان ایران و عربستان ایفا کند
عربستانازترسبایدنبهترکیهنزدیکشدهاست عدممدیریتروابطخارجیمنجربهتنشمیانایرانوترکیهمیشود

جبهه اصلاحات نیازمند 
اصلاحات است و باید 
اصلاحاتی در ساختارهای 
موجود جریان اصلاحات 
به وجود بیاید. تنها در 
چنین شرایطی است که 
می توان نسبت به بهبود 
وضعیت اصلاح طلبان 
خوشبین بود. در 
شرایط کنونی وضعیت 
اصلاح طلبان در استان ها 
نیازمند ساماندهی 
است. از طرف دیگر باید 
ارتباط بین استان ها و 
مرکز برقرار شود و یک 
رابطه دو طرفه قوی و 
معنادار بین استان های 
مختلف کشور و مرکز 
برقرار شود. از سوی دیگر 
باید تشکیلات استانی 
را مجددا ایجاد کرد. این 
چالش هایی است که 
جریان اصلاحات باید با 
آن مواجه شود

جریان اصلاحات باید 
موانعی که باعث شده از 
قدرت دور باشد را از میان 
بردارد. این موانع نیز به 
دو بخش موانع بیرونی 
و درونی تقسیم بندی 
می شود. هدف اصلی 
جریان اصلاحات باید 
حضور در قدرت باشد. تا 
زمانی که در قدرت حضور 
نداشته باشید نمی توانید 
در سطح جامعه تأثیرگذار 
باشید و دغدغه های 
جامعه را نمایندگی کنید. 
اگر روزی آقای کرباسچی 
در قدرت حضور نداشت 
و شهردار تهران نبود 
کسی نمی توانست کارکرد 
مدیریتی ایشان را نسبت 
به دیگران مقایسه کند 
و به اقدامات موثری که 
ایشان در شهر تهران 
انجام دادند پی ببرد

اصلاحطلباننیازمندسیاستورزیهستندنهشعاردادن
هدفاصلیجریاناصلاحاتبایدحضوردرقدرتباشد

جریانهایسیاسیبهجایسیاستورزیواکنشیعملکردهاند
بایدرودربایستیوتعارفرادرجریاناصلاحاتکنارگذاشت

جریاناصلاحاتبایدصندوقمحوروجامعهمحورباشد
اصلاحطلباننمیتوانندباشعارهایروشنفکریمطالباتمردمرانمایندگیکنند

ساختارهایجریاناصلاحاتنیازبهاصلاحاتدارد
ریزشسرمایهاجتماعیاصلاحطلبانازقبلقابلپیشبینیبود

صباحزنگنه:
 عربستان از گفت وگوها 

با ایران به عنوان اهرم استفاده می کند 
یک تحلیلگر مسائل خاورمیانه در تحلیل اهداف ولیعهد 
عربستان از برگزاری اجلاسی با حضور اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس به علاوه مصر، اردن و عراق با حضور رئیس جمهور 
آمریکا در این خصوص که موضوع ایران چه جایگاهی در دستور 
کارهای این اجلاس دارد، اظهار داشت: تشکیل چنین اجلاسی 
در حقیقت نوعی بسیج کردن کشورهای منطقه نسبت به اهداف 
منطقه ای کشور دعوت کننده است که این اهداف بیشتر ناظر بر 
ایجاد محیط مهار جمهوری اسلامی ایران تلقی می شود. بنابراین 
این اقدام، اقدامی چندان دوستانه تلقی نخواهد شد. صباح زنگنه 
گفت:  از طرف دیگر زمان تشکیل این نشست در جهت جبران 
ضعف های متعدد سعودی در برابر آمریکاست. در طول یکسال و 
اندی که دولت دموکرات در ایالات متحده بر سر کار آمده شاهد 
مناقشات متعددی بین آمریکا و سعودی بودیم؛ از بحث های 
حقوق بشری تا بحث کنترل قیمت نفت و افزایش تولید نفت و 
پایان دادن جنگ علیه یمن، پرونده های گوناگونی است که بین 
ریاض و واشنگتن به صورت جدی مطرح بوده و بارها کنگره و 
مقامات سیاسی این کشور نسبت به رابطه دو طرف هشدار دادند 
و بعضا معترض و خواهان تغییر در سیاست ها بودند. نماینده 
پیشین ایران در سازمان همکاری اسلامی بیان کرد:  بنابراین 
عربستان احساس می کند که در روابطش با آمریکا دچار نوعی 
عدم تعادل شده و با دعوت از این کشورها تلاش می کند وزنه ای 
به آن معادله دچار اختلال شده خودش آویزان کند. این مجموعه 
برداشت هایی است که نسبت به این اجلاس وجود دارد. وی در 
مورد چشم انداز پیش روی مذاکرات ایران و عربستان و خبر دیدار 
قریب الوقوع وزرای خارجه دو کشور اظهار کرد: مقاماتی که از 
طرف ایران مذاکره کرده اند می توانند دقیق تر فضای آن مذاکرات 
را ترسیم کنند که آن مذاکرات براساس طرح گذرا یا تاکتیکی 
صورت می گیرد یا واقعا در استراتژی عربستان این موضوع جایگاه 
خود را پیدا کرده است.  به نظر می رسد عربستان تلاش کرده از 
روش هایی استفاده کند تا همزمان هم تلخی روابط بین دو کشور 
را کاهش دهد و هم اینکه از این گفت وگوها به عنوان علامتی 
برای آمریکا و برای تعدیل روابط خود با واشنگتن استفاده کند. 

نگــــاه

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
در نشست شورای امنیت در مورد افغانستان 
با ابراز همدلی با مردم افغانستان و خانواده 
قربانیان زلزله اخیر در افغانستان اظهار داشت: 
ما در این زمان سخت در کنار مردم افغانستان 
ایستاده ایم و تاکنون دو محموله هواپیمای 
کمک های بشردوستانه را به مناطق زلزله زده 
ارسال کرده ایم.  مجید تخت روانچی در ادامه با 
اشاره به تحولات افغانستان و اهمیت تشکیل 
حکومت فراگیر در افغانستان گفت: نیاز مطلق 
به تشکیل یک حکومت فراگیر در افغانستان 
که نماینده واقعی جامعه چند قومیتی کشور 
باشد، کاملًا واضح است. مردم افغانستان از 
پیشینه های مذهبی و قومی مختلف، به ویژه 
نسل جوانی که در آینده رهبری افغانستان را 
برعهده خواهند داشت، باید مطمئن باشند که 
در امور کشور خود حرفی برای گفتن دارند. این 
امکان پذیر نخواهد بود، مگر اینکه یک حکومت 
فراگیر ایجاد شود و توجه کافی به ساختارهای 
سیاسی و اجتماعی افغانستان مبذول شود که 
بتواند مردم را از هر طبقه از جمله قومیت ها، 
مردان، زنان و جوانان مشارکت دهد. با این 
حال، به رغم درخواست های مکرر بین المللی، 
طالبان هنوز نتوانسته است تلاش های قابل 
توجهی برای تضمین فراگیری قومی و سیاسی 
یک  تشکیل  دهد.  انجام  حکومت  واقعی 
حکومت فراگیر در افغانستان یک پیش نیاز 
و جزء حیاتی برای شناسایی بین المللی است. 
نماینده دائم کشورمان تاکید کرد: جمهوری 
اسلامی ایران به  عنوان همسایه با افغانستان، 
در کنار مردم افغانستان ایستاده و از ظرفیت ها 
و منابع خود برای غلبه بر چالش هایی که 
در چهار دهه گذشته با آن ها مواجه بوده اند، 
استفاده کرده است. وی افزود: ایران میزبان 
میلیون ها پناهنده بوده است که متأسفانه در 
۴۰ سال گذشته کمترین کمک بین المللی را 
دریافت کرده اند.آخرین نمونه از تلاش های 
ایران، واکسیناسیون گسترده علیه کووید- ۱۹ 
افغان های مقیم ایران بوده است. نماینده ایران 

تاکید کرد: همسایگان افغانستان، از جمله 
ایران، نباید تمام فشارهای مربوط به پذیرش 
پناهجویان افغان را تحمل کنند و سایر کشورها 
نیز باید از پناهجویان استقبال کنند. سفیر 
ایران در سازمان ملل بر اهمیت تعامل مستمر 
جامعه جهانی با افغانستان به ویژه در حمایت 
از نیازهای بشردوستانه مردم تاکید کرد و از 
جامعه بین المللی به ویژه کشورهای کمک 
کننده خواست که به ارائه همه کمک های 
ممکن و ضروری به مردم افغانستان ادامه 
دهند. وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران در 
چند ماه گذشته بیش از ۳۰ محموله کمک های 
بشردوستانه به مردم افغانستان ارسال کرده 
است. نماینده ایران در این نشست همچنین 
تاکید کرد دارایی های مسدود شده افغانستان 
متعلق به مردم بوده و آزادی آنها که برای 
کمک به اقتصاد افغانستان حیاتی است، نباید 
به هیچ وجه سیاسی و مشروط گردد. وی 
گفت: ما بر نیاز به انجام اقداماتی همچون 
بازگشایی کانال های حمایت مالی و غیرنقدی 
و منابع برای مردم افغانستان و همچنین 
بررسی جایگزین های واقعی برای آزادسازی 
دارایی های مالی افغانستان و بهبود دسترسی 
به خدمات قانونی بانکی تاکید می کنیم. 
نماینده دائم ایران تاکید کرد که تحریم های 
اعمال شده توسط شورای امنیت سازمان ملل 
متحد بر افراد و نهادهای خاص در افغانستان 
نباید مانع همکاری های بشردوستانه، اقتصادی 
یا توسعه ای با افغانستان شود. تخت روانچی 
در ادامه با ابراز نگرانی از اقدامات تروریستی 
اخیر در افغانستان گفت: حملات منتسب به 
داعش و گروه های وابسته به آن در افغانستان 
گسترش یافته است.. سفیر ایران تصریح کرد: 
به همان اندازه ضروری و حیاتی است تا تلاش 
برای مبارزه با قاچاق مواد مخدر نیز در اولویت 
قرار گیرد. هر ساله ایران مستقیماً تحت تأثیر 
این تهدید قرار می گیرد و هزینه زیادی برای آن 
می پردازد. ما از تصمیم طالبان برای غیرقانونی 

کردن مواد مخدر استقبال می کنیم. 

نمایندهایراندرسازمانملل:

 طالبان هنوز نتوانسته  
حکومت فراگیر تشکیل دهد

اسماعیلگرامیمقدمدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 بازتعریف   بازتعریف  
مناسبات مناسبات 
با قدرتبا قدرت


